
 
GOVERNO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 
INSTITUTO DE HUMANIDADES, ARTES E CIÊNCIAS 
CAMPUS JORGE AMADO 

   
 

 

PORTARIA Nº 007/2023 

 

O DECANO do INSTITUTO DE HUMANIDADES, ARTES E CIÊNCIAS DO 

CAMPUS JORGE AMADO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

CONSIDERANDO o disposto na Resolução nº 01/2019, que dispõe sobre a abreviação da 

duração de cursos de graduação da Universidade Federal do Sul da Bahia 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º NOMEAR a composição da Banca Examinadora Especial, ad hoc, que irá avaliar o 

discente Danilo Santana dos Santos, Matrícula nº 2019004385, que solicitou abreviação de curso 

devido à sua aprovação em concurso público.  

 

Art. 2º Dos membros da Banca: 

 

§ 1º Membros internos: 

 

a) Juvino Alves Dos Santos Filho: Docente UFSB – Membro do Colegiado do Curso de 

Licenciatura Interdisciplinar em Artes – Matrícula SIAPE nº 1705167. 

b) Regina Soares de Oliveira: Docente UFSB – Membro do Colegiado do Curso de 

Licenciatura Interdisciplinar em Ciências Humanas e Sociais e suas Tecnologias – Matrícula 

SIAPE nº 1152272 

 

§ 2º Membro externo: 

 

a) Samuel Leandro Oliveira de Mattos: Docente UESC
1
 – Membro do Colegiado de 

Comunicação Social e Colegiado de Línguas Estrangeiras Aplicadas às Negociações Internacionais 

Matrícula nº 734104312. 

                                                           
1
 Universidade Estadual de Santa Cruz. 



 
GOVERNO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 
INSTITUTO DE HUMANIDADES, ARTES E CIÊNCIAS 
CAMPUS JORGE AMADO 

   
 

 

 Art. 3º DETERMINAR que todos os efeitos decorrentes desta Portaria passem a vigorar a 

partir da data da publicação desta portaria. 

 

Itabuna, 05 de maio de 2023 

 

MARTIN DOMEQ  

Vice Decano do Instituto de Humanidades, Artes e Ciências Campus Jorge Amado  

Mat. SIAPE nº 2249431 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO 
E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 05/05/2023

PORTARIA Nº 473/2023 - SCDC - CJA (11.27.01) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 08/05/2023 09:54 )
MARTIN DOMECQ
DIRETOR - SUBSTITUTO

IHAC-JA (11.01.05.03)

Matrícula: ###494#1

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.ufsb.edu.br/documentos/ 473 2023
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: PORTARIA 08/05/2023 a34ebba38d

https://sig.ufsb.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

